
Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia

via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it  

www.fg.camcom.it - partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY

OGGETTO: Convenzione Uni Fg/CCIAA per il cofinanziamento di borse di dottorato attivate ai sensi del d.m. 
n. 117/2023 del 02 marzo 2023 – 39° ciclo – a.a. 2023/2024. Versamento della 1^ annualità per il Corso di 
Dottorato di Ricerca in “AMBIENTE, SOSTENIBILITÀ, TERRITORI, INNOVAZIONE & SICUREZZA” (XXXIX 
ciclo – a.a. 2023/2024). CUP I29J23000380005

IL SEGRETARIO GENERALE

Con i poteri di cui al D. Lgs. N. 165/2001, all’art. 35 dello Statuto e all’art. 6 del Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi;

RICHIAMATA la deliberazione n. 78 del 29/07/2019 concernente la nomina del Segretario Generale;

VISTA la Determinazione del Segretario Generale n. 432 del 13.10.2023 concernente la Struttura 
organizzativa dell’Ente;

VISTA la Legge 580/1993 così come modificata da ultimo Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219;

VISTO il DPR n. 254/2005, contenente il “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 
finanziaria delle Camere di Commercio”;

VISTO il D.M. n. 117/2023 del 2 marzo 2023, che ha attribuito alle Università, per l’anno 2023/2024 e 
2024/2025, la possibilità, a valere sul PNRR, Missione 4, di attivare dottorati innovativi che rispondono ai 
fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori dalle imprese;

ATTESO che la Camera di Commercio di Foggia con deliberazione di Giunta n. 38 del 18/05/2023  ha aderito 
alla Convenzione per il cofinanziamento di borse di dottorato attivate ai sensi del d.m. n.117/2023 del 02 
marzo 2023 – 39° ciclo – a.a. 2023/2024, attraverso l’attivazione di due dottorati innovativi, uno dal titolo 
“Studi e analisi sul tessuto economico e sulle filiere produttive” e l’altro “Favorire la doppia transizione 
digitale e green creazione di ecosistemi dell’innovazione”;

TENUTO CONTO che l’ammontare complessivo, a carico della CCIAA di Foggia, necessario al 
cofinanziamento delle borse di dottorato attivate ai sensi del d.m. n. 117/2023 del 02 marzo 2023 – 39° 
ciclo – a.a. 2023/2024, per l’intero triennio 2023/2025, è pari ad € 60.000,00, così suddivisi:

- Corso di Dottorato di Ricerca in “Economics and Finance of Territorial sustainability and Weel-
being” (XXXIX ciclo – a.a. 2023/2024), Euro 30.000,00, pari a 10.000,00 euro annui;

- Corso di Dottorato di Ricerca in “AMBIENTE, SOSTENIBILITÀ, TERRITORI, INNOVAZIONE & 
SICUREZZA” (XXXIX ciclo – a.a. 2023/2024), Euro 30.000,00, pari a 10.000,00 euro annui;

RICHIAMATA la nota Pec dell’Università degli Studi di Foggia, acquisita al protocollo Camerale n. 
0009357/E del 02/04/2024, con la quale UniFg, a seguito della procedura di selezione pubblica per 
l’ammissione al XXXIX ciclo del corso di Dottorato di Ricerca in parola, ha comunicato il nominativo del 
vincitore, nonché, assegnatario della borsa cofinanziata, per il Corso di dottorato in “AMBIENTE, 

SOSTENIBILITA’,  TERRITORI, INNOVAZIONE & SICUREZZA - ASTIS XXXIX ciclo”;

cciaa_fg - AE52FA7 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000204 del 09/05/2024



Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia

via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it  

www.fg.camcom.it - partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY

ATTESO che la citata nota chiede di provvedere al versamento dell’importo previsto per la prima 
annualità, pari a € 10.000, secondo le modalità e i tempi indicati all’art. 4 della Convenzione di che 
trattasi;

CONSIDERATO che i contributi di cui alle Convenzioni in oggetto non rientrano nel campo di applicazione 
della normativa europea e nazionale in materia di aiuti di Stato, in quanto borse di studio a beneficio di 

studenti; 

CONSIDERATO che l’importo di € 10.000,00 trova imputazione al conto n. 330066 Progetti 20% - Doppia 

transizione digitale ed ecologica PDT E1110501 "Costi esterni";

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” è 
necessaria la pubblicazione nel sito web dell’Ente;

DATO ATTO che il presente provvedimento comporta oneri a carico del bilancio dell'Ente;

DETERMINA

1. di provvedere al versamento dell’importo previsto per la prima annualità, pari a € 10.000,00 
seguendo le indicazioni riportate nella nota Pec dell’Università degli Studi di Foggia, acquisita al 
protocollo Camerale n. 0009357/E del 02/04/2024, nel rispetto, altresì, delle modalità e dei 
tempi indicati all’art. 4 della Convenzione di che trattasi;

2. di imputare la somma di euro 10.000,00 al corrente bilancio di esercizio;

3. di disporre per la copertura del predetto onere, l’utilizzo delle risorse finanziarie di cui al seguente 
conto n. 330066 (prodotto PDT E1110501– Doppia transizione digitale ed ecologica costi esterni);

4. di ottemperare alle prescrizioni in materia di pubblicità e trasparenza di cui al D. Lgs. 33/2013. 

Il SEGRETARIO GENERALE
(Dott.ssa Lorella Palladino)

Firma digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.Lgs. 82/2005


		2024-05-09T20:41:56+0200
	Lorella Palladino




